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SOCIAL

Românii sunt cei mai 
săraci europeni
Peste 17% dintre români se confruntă cu pri-
vaţiuni materiale şi sociale severe. Este cea 
mai mare rată a sărăciei din UE.  Pagina 5

EDUCAŢIE

Evaluările la clasele 
a II-a, a IV-a şi a VI-a 
vor fi schimbate
Noile testări vor include itemi similari celor 
din evaluările internaţionale PISA. „Îmi asum 
acest lucru”, spune Daniel David.  Pagina 2

SĂNĂTATE

Numărul copiilor 
obezi creşte alarmant
În România, procentul copiilor supraponderali 
cu vârste cuprinse între 5 şi 19 ani s-a dublat, 
de la 10% în 2000 la 23% în 2022.  Pagina 6

POLITICĂ

Ruşii folosesc AI pentru 
a suci minţile românilor
Cum se fac pe social media campanii ca-
re ne prostesc şi ne aruncă în braţele „pri-
etenului” de la răsărit?  Pagina 4

ACTUALITATE

Ora prânzului, noul 
coşmar al şoferilor
Clujul rămâne oraşul cu cel mai aglomerat 
trafi c. Au apărut noi intervale de timp în ca-
re străzile sunt pline de maşini care circulă 
bară la bară.  Pagina 2
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„România fără violență” promite schimbarea: 
protecție pentru victime, pedepse pentru agresori

Deputatul PNL de Cluj, Ovidiu Cîmpean, 

a participat la şedinţa de constituire a Co-

misiei speciale „România fără violenţă”, 

care îşi propune să combată şi să prevină 

violenţa domestică.

Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean (PNL) 

a transmis că violenţa domestică este o pro-

blemă serioasă, care nu trebuie să rămână 

privată şi priveşte întreaga societate.

„La iniţiativa colegei noastre Alina Gor-

ghiu am semnat şi am votat în plenul reu-

nit al Parlamentului înfi inţarea Comisiei 

speciale «România fără violenţă». Astăzi 

(16 septembrie 2025 – n. red.) am partici-

pat la şedinţa de constituire a acestei co-

misii”, a transmis Ovidiu Cîmpean, într-o 

postare pe pagina sa de Facebook.

Deputatul clujean afi rmă că de prea mul-

te ori oamenii au auzit cazuri în care fe-

mei si copii trăiesc în tăcere coşmarul vi-

olenţei în propria casă şi de prea multe ori 

au fost ignorate ordine de protecţie sau vic-

time lăsate singure şi agresori nepedepsiţi.

Acesta a precizat că rolul Comisiei spe-

ciale „România fără violenţă” este de a pu-

ne în mişcare schimbarea, nu doar vorbe, 

ci măsuri concrete, precum:

• Rolul acestei comisii este clar: să punem 

în mişcare schimbarea. Nu doar vorbe, 

ci măsuri concrete:

• Monitorizarea agresorilor prin brăţări 

electronice, pentru ca ordinele de protec-

ţie să nu mai fi e doar o hârtie

• Crearea de adăposturi în fi ecare judeţ, 

pentru ca nicio victimă să nu mai fi e ne-

voită să rămână lângă agresor.

• Consiliere psihologică pentru victime şi 

pentru copiii lor.

• Educaţie în şcoli despre respect, egalita-

te şi prevenirea abuzului.

„Ne propunem să acţionăm pentru ca 

victimele să fi e protejate. Vom analiza ca-

drul legislativ naţional şi european şi vom 

avansa propuneri pentru combaterea şi 

prevenirea violenţei domestice. Comisia 

are un mandat de 12 luni, cu posibilita-

tea de prelungire.

Această luptă nu se duce doar în Parla-

ment. Se duce în fi ecare comunitate, în fi -

ecare familie, în fi ecare persoană care îşi 

găseşte curajul să spună răspicat: «Ajun-

ge!»”, a mai transmis Ovidiu Cîmpean.

Deputatul clujean invită parlamentarii, 

reprezentanţii instituţiilor, ONG-urile şi ce-

tăţenii să lucreze împreună pentru că Ro-

mânia are nevoie de o cultură a respectu-

lui şi a siguranţei, nu a fricii.

Președintele CJ Cluj, Alin Tișe, cere ajutorul 
Transilvaniei pentru Spitalul de Copii Monobloc
Președintele Consiliului Județean a lansat un apel public autorităților locale transilvănene să sprijine 
realizarea Spitalului Pediatric Monobloc, obiectiv medical exclus de Guvern din PNRR  Pagina 6

Călin Georgescu a pus la cale o lovitură de stat
Rețeaua coordonată de mercenarul Horațiu Potra era pregătită de violențe extreme în București, după anularea 
alegerilor prezidențiale din decembrie, arată datele din rechizitoriul Parchetului General. Discuțiile se purtau pe 
grupuri de WhatsApp, iar Potra aștepta indicații de la Călin Georgescu pentru a acționa.  Pagina 4

A doua revoluțieție!

Susținători ai lui Călin Georgescu protestează în fața sediului CCR din București
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Evaluările naţionale pentru 

elevii din clasele a II-a, 

a IV-a şi a VI-a vor fi  modi-

fi cate, a anunţat marţi 

ministrul Educaţiei, 

Daniel David. Noile testări 

vor include itemi similari 

celor din evaluările 

internaţionale PISA.

Ministrul a precizat că săp-

tămâna aceasta sau săptămâ-

na viitoare va fi  emis un ordin 

de ministru care va reglemen-

ta schimbările. Potrivit aces-

tuia, evaluările nu se vor limi-

ta doar la verifi carea cunoştin-

ţelor din programele şcolare, 

ci vor urmări şi măsurarea unor 

competenţe mai largi.

Rezultatele acestor evalu-

ări „vor avea un rol de auto-

cunoaştere pentru elevi” şi 

vor fi  folosite de şcoli şi pro-

fesori pentru a înţelege mai 

bine „nivelul de pregătire al 

copiilor comparativ cu alte u-

nităţi de învăţământ”, a mai 

spus ministrul Educaţiei.

„O schimbare pe care o ţin-

tim, sper să o pot aproba zile-

le acestea, se leagă de testări-

le pe care le facem în clasele 

II-a, a IV-a. (...) Ele ar trebui să 

măsoare mai multe competen-

ţe. (...) De asemenea, în aces-

te testări aş vrea să văd, pe lân-

gă itemi clasici legaţi de pro-

grame, itemi în logica PISA. 

Adică folosirea conţinuturilor 

în viaţa de zi cu zi. (...) Aces-

tea sunt contribuţii pe care 

le-am avut în aceste nouă luni 

în aceste testări din clasa a II-a, 

a IV-a şi a VI-a va fi  în aceeaşi 

logică. (...) Este un element de 

autocunoaştere pentru copil şi 

aceste rezultate trebuie să se 

întoarcă după aceea la şcoală, 

să înveţe şcoala cum stă în ra-

port cu alte şcoli, să înveţe pro-

fesorul, învăţătorul, la gimna-

ziu – dirigintele cum stau co-

piii faţă de copiii din alte şco-

li. (...) Antrenăm (copiii – n. 

red.) să utilizeze conţinutul la 

viaţa de zi cu zi şi în clasa a 

IX-a îi testăm şi copiii deja vor 

şti ce înseamnă itemi PISA, îmi 

asum acest lucru”, a explicat 

el, citat de Agerpres.

Calendarul propus pentru 

Evaluarea Naţională 2026

Potrivit proiectului de ca-

lendar pentru Evaluarea Na-

ţională 2026, publicat la înce-

putul lunii septembrie de Mi-

nisterul Educaţiei şi afl at în 

consultare publică, evaluarea 

naţională la clasa a II-a este 

programată între 12 şi 15 mai, 

la clasa a IV-a între 19 şi 21 

mai, iar la clasa a VI-a între 

26 şi 28 mai.

Evaluările la clasele a II-a, a IV-a şi a VI-a vor fi 
schimbate. Daniel David: „Îmi asum acest lucru.”

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Bucureşti, Cluj-Napoca 

şi Timişoara sunt oraşele 

din România cu cel mai 

aglomerat trafi c, iar acum 

au apărut intervale mai 

mari de timp în care străzi-

le sunt pline ochi de maşini 

bară la bară.

Bucureşti, Timişoara, 

Cluj-Napoca şi Iaşi sunt oraşe-

le cu cel mai congestionat tra-

fi c din România în prezent, în 

timp ce la polul opus se situea-

ză Reşiţa, Giurgiu şi Călăraşi, 

reiese din datele incluse în cer-

cetarea „Indexul de Trafi c 2025”, 

publicat marţi, potrivit Agerpres.

Conform analizei, Capita-

la României rămâne un caz 

aparte, cu pierderi cauzate de 

aglomeraţie, echivalente a pes-

te 12 zile de lucru, anual, pen-

tru un şofer obişnuit, adică 

mai mult de jumătate din con-

cediul de odihnă legal.

Aglomeraţia 
se prelungeşte 
în oraşele mari

De asemenea, raportul arată 

că tiparul clasic al „orelor de 

vârf” s-a schimbat. Astfel, ora-

şele nu mai sunt blocate doar 

când oamenii intră şi ies de la 

muncă, ci şi în mijlocul zilei, 

când activităţile zilnice fragmen-

tate produc congestii prelungite.

„În mod nesurprinzător, ora-

şele mici conduc clasamentul 

mobilităţii fl uente. Reşiţa, Giur-

giu şi Călăraşi sunt primele trei 

oraşe din clasamentul Indexu-

lui: un locuitor pierde aici din 

cauza congestiei trafi cului, doar 

3 – 3,5 zile de lucru pe an, ce-

ea ce confi rmă că dimensiunea 

redusă a oraşului oferă locui-

torilor o mobilitate constantă 

şi efi cientă. Analiza din 2025 

indică şi câteva salturi specta-

culoase faţă de rezultatele In-

dexului de anul trecut. Oradea 

urcă 17 locuri faţă de 2024, în 

timp ce Alba Iulia şi Bistriţa 

câştigă câte opt poziţii. Reşiţa, 

care îşi consolidează locul în-

tâi, câştigă şi ea şase locuri fa-

ţă de anul trecut', se menţio-

nează în document.

În contrast, oraşele mari ră-

mân sub o presiune constantă, 

iar Bucureştiul este în continu-

are excepţia majoră a reţelei ur-

bane, cu un ETTR (Excess Tra-

vel Time Ratio) de circa 45%. 

În acelaşi timp, Timişoara şi Iaşi 

trec pragul de nouă zile pierdu-

te pe an, ceea ce indică nevoia 

unor măsuri structurale.

Şantierele Clujului 
pun presiune pe trafi c

La polul opus al dinamicii, 

câteva oraşe, unele dintre aces-

tea de dimensiuni mici, mar-

chează căderi abrupte faţă de 

2024. În acest sens, Alexan-

dria şi Cluj-Napoca au retro-

gradat câte şapte poziţii, în 

timp ce Braşov, Tulcea au pier-

dut cinci locuri, iar explicaţi-

ile ţin de presiuni noi pe re-

ţelele rutiere, şantiere prelun-

gite sau un management mai 

puţin efi cient al trafi cului.

Aglomeraţia durează 
aproape toată ziua

„Datele analizate de noi ara-

tă că ora de prânz este noul 

vârf de trafi c. În multe oraşe, 

vitezele minime nu se mai în-

registrează la 8 sau 17 ci între 

orele 11 şi 14. Explicaţia vine 

din munca fl exibilă, programe 

decalate şi o dispersie mai ma-

re a fl uxurilor de deplasare pe 

durata zilei. Dacă prânzul es-

te momentul critic, iar drumu-

rile scurte, combinate, spre 

şcoli, pieţe, spitale sau birouri 

locale, curieratul şi livrările de 

mâncare, precum şi transpor-

tul alternativ sunt cele care ge-

nerează încetiniri, atunci mă-

surile de mobilitate (benzi 

pentru transportul public, fe-

restre pentru livrări, manage-

mentul parcărilor, semafori-

zare adaptivă) trebuie calibra-

te şi pentru intervalul 11 – 14, 

nu doar pentru orele tradiţio-

nale de rush hour, şi pentru 

mobilitatea zilnică de proximi-

tate, nu doar fl uxurile de in-

trare-ieşire din oraş”, a decla-

rat, într-un comunicat de pre-

să, Florian Filat, director exe-

cutiv al Institutului pentru Ora-

şe Vizionare şi manager de 

proiect City Index.

Indexul compară viteza de 

deplasare în zilele lucrătoare 

cu regimul liber de duminică 

dimineaţa (7 -8), pentru a sur-

prinde nivelul real al conges-

tiei urbane. Datele au fost co-

lectate în perioada martie – iu-

nie 2025, de luni până vineri, 

între orele 7 şi 20, în interva-

lele când oamenii se deplasea-

ză cel mai mult prin oraş.

Şantierele şi livrările 
de mâncare blochează Clujul
Clujul, printre cele mai aglomerate oraşe. Care e noul vârf de trafic?

Clujul, printre cele mai aglomerate oraşe din România, în ceea ce privește trafi cul rutier
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Partidul condus interimar 

de Sorin Grindeanu 

pledează în continuare 

pentru prelungirea plafo-

nării la alimentele de bază 

după data de 1 octombrie 

prin vocea deputatul 

Marius Budăi, fost minis-

tru al Muncii, care susţine 

că social-democraţii au un 

„plan B” în cazul în care 

premierul Ilie Bolojan nu 

va lua decizia pe care 

insistă PSD.

„Plafonarea adaosurilor la 

alimente este o barieră împo-

triva creşterii speculative a 

preţurilor la cele 17 alimente 

de bază! Deci este 100% si-

gur că dacă se înlătură plafo-

nul vor creşte preţurile la ali-

mentele esenţiale! Asta în-

seamnă sărăcirea cetăţenilor 

români cu venituri mici şi creş-

terea profi turilor pentru ma-

rile lanţuri de magazine”, a 

scris Marius Budăi, într-o pos-

tare pe pagina sa de Facebook.

Acesta a afi rmat că PSD 

nu va permite creşterea pre-

ţurilor la alimente.

„Le cer celor de la PNL şi 

USR să explice propriilor ale-

gători de ce vor să le creas-

că preţurile la alimente şi ce 

înţelegere au cu marii retai-

leri. Ce îi mână pentru a lua 

astfel de decizii profund an-

ti-sociale şi anti-naţionale în 

aceste momente şi aşa difi -

cile? Eu le spun că nu au fost 

votaţi de retaileri, ci de ce-

tăţenii români. Şi le mai spun 

ceva: PSD nu va permite acest 

lucru! Avem planul B dacă 

premierul nu va prelungi pla-

fonarea”, a spus Budăi.

PSD ia in considerare sa 

depună proiect in Parlament 

pentru continuarea plafona-

rii adaosului comercial la pro-

dusele de bază, conform sur-

selor HotNews.

Preşedintele interimar al 

PSD, Sorin Grindeanu, a decla-

rat, luni, că există suspiciuni că 

unii comercianţi deja au majo-

rat preţurile, în contextul în ca-

re se vorbeşte despre renunţa-

rea la plafonarea adaosului co-

mercial pentru alimentele de 

bază, şi a solicitat conducerii 

ANAF să demareze de urgenţă 

acţiuni de control în acest sens.

Preţurile la alimentele de 

bază vor creşte începând cu 

1 octombrie, după ce coaliţia 

de guvernare a decis, „fără 

nicio opinie contrară”, să se 

renunţe la plafonarea adao-

sului comercial, a declarat 

sâmbătă pentru HotNews pur-

tătoarea de cuvânt a Guver-

nului, Ioana Ene Dogioiu.

Hotărârea a creat noi ten-

siuni în Coaliţa de guvernare, 

deoarece nu a fost discutată 

cu toţi partenerii afl aţi la pu-

tere, susţine Grindeanu.

Mai multe voci din PSD 

au spus că partidul nu este 

de acord cu întreruperea aces-

tei măsuri. Secretarul gene-

ral al Guvernului Ştefan Ra-

du Oprea (PSD) a afi rmat, 

într-o postare pe Facebook, 

că plafonarea preţurilor la 

alimentele de bază ar trebui 

menţinută întrucât şi-a do-

vedit deja efi cienţa, iar re-

nunţarea la plafonare ar afec-

ta considerabil pe românii 

cu venituri mici.

Plafonarea adaosului la alimente. PSD şi „planul B”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În prezent, în administraţia 

locală sunt înregistraţi 

189.777 de angajaţi. 

La începutul lunii septem-

brie, premierul Ilie Bolojan 

anunţa că reforma în admi-

nistraţie este „absolut nece-

sară” în condiţiile în care, 

în decurs de 6 luni, cheltu-

ielile de personal au ajuns 

la 7 miliarde de lei.

Liberalul clujean Alin Ti-

şe semnalează că acest „bin-

go bugetar” declanşat de gu-

vernanţi trebuie să înceteze, 

iar modul de efi cientizare a 

activităţii administraţiei pu-

blice trebuie să fi e unul trans-

parent şi să vizeze în primul 

rând reducerea cheltuielilor.

„Se vorbeşte obsesiv de re-

ducerea cheltuielilor cu sala-

riile cu 10%, ba cu 15%, ba 

chiar cu 45%, dar nimeni nu 

sesizează că vorbim de o re-

ducere a cheltuielilor / bani-

lor / bugetelor cu salariile şi 

nu trebuie să vorbim de redu-

cerea numărului de persoane. 

Asta înţeleg eu că este dezi-

deratul Guvernului.

Şi atunci, cineva de la 

guvern – că de la acest PNL 

nu mai am aşteptări – să 

iasă şi să spună: dragi ro-

mâni, trebuie să reducem 

cheltuielile statului cu sa-

lariile efectiv aflate în pla-

tă cu 10%, iar asta poate 

să însemne asta şi asta …!”, 

notează Alin Tişe, preşedin-

tele Consiliului Judeţean 

Cluj, într-un mesaj publi-

cat pe pagina de Facebook.

Cheltuieli mai mici 
şi efi cienţă sporită

Potrivit unei simulări pu-

blicate de Guvern, dacă se va 

aplica o reducere de -10% a 

posturilor din administraţie, 

în judeţul Cluj numărul pos-

turilor ar fi  redus cu 328.

„Trebuie să reducem chel-

tuielile cu salariile unor in-

stituţii, nu oamenii! Vreau 

măsuri inteligente, eficien-

te, nu victime. Reducerea 

cheltuielilor statului cu sa-

lariile bugetarilor: da, dar 

făcută inteligent! Să produ-

că rezultate positive şi în 

societate şi în buget, nu doar 

distructive, generând un cerc 

vicios, negativ”, adaugă Alin 

Tişe (PNL Cluj).

„Discuţia despre echili-

brul bugetar nu poate fi  pur-

tată doar în termeni de cifre 

reci şi tăieri mecanice de per-

sonal. Statul nu are nevoie 

de un spectacol al concedi-

erilor, ci de o strategie luci-

dă, orientată spre rezultate. 

Scopul nu este să reducem 

oamenii, ci să reducem chel-

tuiala. Este o diferenţă fun-

damentală între a spune «tă-

iem 15% din personal» şi a 

spune «optimizăm cheltuia-

la cu salariile cu 10%». Pri-

ma variantă creează panică, 

nesiguranţă şi, de cele mai 

multe ori, loveşte haotic, fă-

ră a ţine cont de nevoile re-

ale ale administraţiei. A do-

ua variantă înseamnă res-

ponsabilitate, fl exibilitate şi 

o decizie matură, lăsată la 

nivelul fi ecărei instituţii: fi -

ecare administraţie îşi cu-

noaşte resursele, oamenii, 

proiectele şi priorităţile.

Obiectivele reformei 
trebuie să fi e clare

Dacă statul fixează un 

obiectiv clar – reducerea ma-

sei salariale cu un anumit 

procent – soluţiile pot fi mul-

tiple şi adaptate: plafonări, 

reorganizări, redistribuiri, 

externalizări, limitări de spo-

ruri, raţionalizări de posturi 

neesenţiale sau chiar digi-

talizări care aduc economii. 

Ceea ce contează este rezul-

tatul final: cheltuială publi-

că mai mică, eficienţă mai 

mare, fără a transforma ad-

ministraţia într-un câmp de 

victime colaterale. Reforma 

adevărată nu înseamnă să 

numeri câţi oameni dai afa-

ră, ci să demonstrezi că poţi 

să cheltui mai puţin şi să 

faci mai mult. Aceasta tre-

buie să fie noua filozofie: 

reducem costurile, nu oa-

menii formaţi şi aşa greu şi 

insuficienţi în majoritatea 

administraţiilor publice. Poa-

te că aşa încetează acest bin-

go bugetar devenit obsesiv 

electoral!”, notează Alin Ti-

şe în mesajul citat.

Reforma administraţiei lo-

cale a fost amânată cu două 

săptămâni, astfel încât proiec-

tul nu a fost inclus în pache-

tul doi de măsuri fi scale.

REFORMA ADMINISTRAȚIEI

Alin Tişe: „Trebuie să reducem 
cheltuielile cu salariile, nu oamenii!”
Modul haotic în care Guvernul a abordat reforma administraţiei publice, cu diverse cifre de reducere 
a personalului vehiculate în spaţiul public, este criticat de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj

Liberalul clujean Alin Tişe semnalează că acest „bingo bugetar” declanşat de guvernanţi, în administrația locală, trebuie să înceteze

ANGAJAȚI

189.777
de angajați sunt înregistrați, în prezent,
 în administrația locală a României.
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România a fost ţinta unui 

atac hibrid al Federaţiei 

Ruse, mai ales în conextul 

alegerilor din 2024, iar 

campaniile fi nanţate de 

Kremlin pe reţelele sociale, 

susţinute de inteligenţa 

artifi cală, continuă să 

manipuleze opinia publică 

prin intermediul tehnicilor 

perfi de de propagandă.

„Campania lansată în spa-

ţiul românesc s-a manifestat 

atât prin atacuri cibernetice, 

măsuri de destabilizare a or-

dinii publice, cât şi prin cam-

panii de micro-targetare a po-

pulaţiei, dezinformare şi infl u-

enţarea electoratului”, a decla-

rat, marţi, procurorul general 

al României, Alex Florenţa, în 

cadrul unei conferinţe de pre-

să dedicate atacurilor hibride 

ale Rusiei în România.

Ingerinţă clară 
în procesul electoral

Alex Florenţa, procurorul 

general al României, s-a refe-

rit la acţiunile multiple desfă-

şurate de Rusia pentru a in-

fl uenţa populaţia vorbitoare 

de limbă română.

Modul de acţiune, prin tar-

getarea publicului ţintă, s-a 

desfăşurat prin intermediul 

reţelelor sociale şi a aplicaţi-

ilor, iar ruşii au folosit dezin-

formarea şi propaganda pen-

tru a exploata vulnerabilităţi-

le sociale. Inteligenţa artifi ci-

ală s-a dovedit un intrument 

extrem de util pentru ruşi în 

războiul informaţional.

Potrivit datelor ofi ciale, ru-

şii au acţionat constant în spa-

ţiul românesc, prin interme-

diul ingineriilor sociale, încă 

din 2019, când România a in-

trat în planul de acţiune al 

Kremlinului, ca a activat „ar-

mata” de boţi pentru un răz-

boi digital de durată.

„Din anchetele derulate la 

nivelul Parchetului General 

se poate desprinde în acest 

moment concluzia că Româ-

nia a fost ţinta predilectă a 

unor campanii ample, hibri-

de, în contextul scrutinelor 

electorale din anul 2024, ac-

torii ostili urmărind modela-

rea continuă a opiniei publi-

ce, destabilizarea capacităţii 

de decizie a autorităţilor şi 

diluarea gradului de coeziu-

ne la nivelul populaţiei.(…). 

Ecosistemul online utilizat de 

Federaţia Rusă priveşte o ga-

mă largă de instrumente, de 

la media clasică la ferme de 

troli şi reţele întregi de boţi. 

În spatele atacurilor se afl ă 

o coordonare din partea unui 

actori statali străini. Cultiva-

rea unor reţele de afaceri, 

mass-media care să infl uen-

ţeze acţuni guvernamentale, 

vizite la Ambasada Rusiei a 

unor parlamentari români”, 

a explicat Alex Florenţa, pro-

curorul general al României, 

potrivit Antena3.

De asemenea, atacurile ci-

bernetice, precum cele asupra 

unor aeroporturi şi instituţii 

publice, nu reprezintă „eve-

nimente întâmplătoare”, ci fac 

parte dintr-un atac hibrid ce 

are legături directe cu Rusia, 

a mai arătat Alex Florenţa.

La nivelul reţelelor sociale 

au fost identifi cate mesaje în 

jurul ideii de revoltă genera-

lă şi de nostalgie, făcând re-

ferire la revoluţia din 1989 ca-

re generează tensiune.

Război hibrid 
pe teren digital

„Este o infl aţie de mesaje 

în mediul online create cu in-

teligenţa artifi cială, generând 

o tensiune, o stare de eferves-

cenţă în rândul comunităţilor 

cărora le sunt adresate fi ind 

apoi viralizate”, a spus pro-

curorul general.

Conform procurorului gene-

ral, în spatele hashtagului #re-

voluţie, „au fost viralizate o în-

treagă gamă de mesaje de acest 

tip, incitatoare la ură şi la vio-

lenţă în preajma primul lui tur 

al alegerilor prezidenţiale”. Es-

te vorba despre un hashtag „lan-

sat undeva din infrastructura 

rusă de pe canale de Telegram. 

El este ulterior viralizat printr-o 

întreagă infrastructură de spri-

jin”, a explicat Alex Florenţa.

Publicul ţintă, 
„atacat” prin intermediul 
armatei de boţi

Spre exemplu, încă din 2019, 

o campanie sofi sticată, dusă 

de o companie cu legături cu 

Rusia, a realizat sondaje per-

sonalizate identifi când un anu-

me tip de continut care putea 

creşte numărul de accesări.

Fermele de boţi au ampli-

fi cat artifi cial vizibilitatea aces-

tor mesaje.

„Au fost patru companii cu 

legături certe cu Federaţia Ru-

să – siteuri, pagini care pre-

zintă conţinut generat cu AI, 

reţea de infl uenceri – toate tar-

ghetând populaţia României. 

Au fost 2.000 de pagini de Fa-

cebook care generau conţinut 

prin AI – redirecţionau trafi -

cul către site-uri bazate pe ti-

tluri înşelătoare care atrăgeau 

atenţia prin curiozitate şi in-

dignare. În general, abordarea 

tematicilor se face în formă 

alarmistă, cu tenta conspiraţi-

onistă”, a adăugat procurorul 

general al României în confe-

rinţa de presă susţinută marţi, 

în care a prezentat modalită-

ţile prin care s-au derulat ata-

curi hibride asupra ţării noas-

tre, de care s-ar fi  folosit şi fos-

tul candidat la alegerile prezi-

denţiale Călin Georgescu.

Ruşii folosesc inteligenţa artificială 
pentru a sminti minţile românilor
Cum se fac pe social media campanii care ne prostesc şi ne aruncă în braţele „prietenului” de la răsărit?

Ruşii folosesc AI pentru a sminti minţile românilor. Cum se fac pe social media campanii care ne prostesc şi ne aruncă în braţele „prietenului” de la răsărit?

Alegerile parlamentare din Rrepublica Moldova, în vizorul ruşilor
Creșterea volumului de conţinut prin care 
s-a instigat la acţiuni violente a fost iniţiată 
încă din perioada primului tur al alegerilor 
prezidenţiale din România. Rușii au continu-
at să manipuleze opinia publică din 
România atât la alegerile parlamentare din 
1 decembrie, dar și după aceea.
Conţinutul violent al mesajelor generaţ de 
Inteligenţa Artifi cială (AI) și narativele pro-ru-
se corespund tiparului acţional al Rusiei, fi ind 
semnalate și în Republica Moldova.
Potrivit investigaţiei publicate în primăvara a-
cestui an de portalul francez Mediapart, obiec-
tivul Rusiei era de a permite unui „politician 
reprezentând un partid cu tendinţe suveranis-

te” să ajungă în turul doi, apoi să obţină cel 
puţin 30% din locurile în Parlament la alegeri-
le legislative ulterioare. După anularea alege-
rilor de către Curtea Constituţională, Rusia a 
orchestrat o campanie de dezinformare pre-
zentând decizia drept o „lovitură de stat”.
În continuare, Rusia pregătește ample ac-
ţiuni de manipulare prin intermediul di-
verselor platforme online într-o nouă eta-
pă a „războiului digital”, cu scopul de a 
infl uenţa alegerile parlamentare din 
Republica Moldova, programate pentru 
28 septembrie 2025.
Săptămâna trecută, președintele 
Republicii Moldova, Maia Sandu, a trans-

mis un mesaj tranșant în Parlamentul 
European: Rusia și-a intensifi cat atacurile 
hibride în contextul alegerilor parlamen-
tare din statul vecin. Astfel, dacă nu vor 
fi  contracarate, atacurile Moscovei vor vi-
za în mod direct Uniunea Europeană.
Conform șefei statului moldovean, atacu-
rile hibride devin și mai periculoase în-
trucât se schimbă constant. Atacurile 
sunt preponderant digitale: plăţi pe 
Telegram, minciuni și dezinformare pe 
TikTok, deepfake-uri pe Facebook și 
Instagram, iar peste 80% din conţinutul 
toxic de pe TikTok fi ind generat de inteli-
genţa artifi cială.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Călin Georgescu ar fi  fost 

creierul din spatele lui 

Horaţiu Potra şi a mercena-

rilor acestuia, care au fost 

prinşi în decembrie 2024, 

în urma unui apel la 112, în 

timp ce veneau înarmaţi la 

Bucureşti pentru a deturna 

un protest (care nu a mai 

avut loc) şi a genera violen-

ţe în Capitală, pe fondul 

anulării primului tur al ale-

gerilor prezidenţiale, potri-

vit unor surse judiciare.

Reamintim că fostul candi-

dat la alegerile prezidenţiale din 

decembrie 2024, anulate între 

timp, a fost trimis în judecată 

pentru complicitate la tentativă 

la comiterea unor acţiuni împo-

triva ordinii constituţionale şi 

comunicare de informaţii false. 

Fostul candidat riscă până la 10 

ani de închisoare. El a fost tri-

mis în judecată alături de alte 

20 de persoane, printre care şi 

Horaţiu Potra, liderul unui grup 

de mercenari.

Potrivit surselor judiciare, Că-

lin Georgescu ar fi  ştiut încă din 

anul 2019 că ar urma să ajun-

gă preşedinte în anul 2024. In-

formaţia ar fi  fost transmisă în 

contextul în care i-ar fi  propus 

unui magistrat, în 2019, să de-

vină ministru al Justiţiei.

Revenind la anul 2024, pro-

curorii amintesc că Horaţiu Po-

tra, alături de un grup de mer-

cenari, au fost prinşi de poliţie 

în decembrie, imediat după ce 

Curtea Constituţională a Româ-

niei a anulat alegerile, în timp 

ce veneau înspre Bucureşti pen-

tru a deturna un protest prin ca-

re susţinătorii lui Georgescu ur-

mau să ceară reluarea turului 

doi. În maşinile acestora au fost 

descoperite cantităţi uriaşe de 

arme, iar procurorii vorbesc des-

pre o „operaţiune paramilitară 

de destabilizare naţională” ca-

re urma să creeze haos în faţa 

Catedralei Mânturii Neamului 

din Bucureşti.

Potrivit unor surse judiciare, 

Călin Georgescu este văzut de 

procurori drept un autor al fap-

tei şi un complice moral. Aceş-

tia subliniază că Georgescu avea 

o poziţie infl uentă, se bucura 

de notorietate în comunitate şi 

avea sprijinul unei părţi consi-

derabile din populaţie. Astfel, 

implicarea lui „a avut un im-

pact psihologic semnifi cativ”.

Surse judiciare au explicat 

pentru Digi24.ro că Georgescu 

ştia de intenţiile lui Potra (de a 

genera violenţe armate în Bu-

cureşti) şi, mai mult, a încer-

cat la rândul lui să contribuie 

activ la escaladarea tensiunilor 

sociale, prin alarmarea popu-

laţiei şi prin chemarea susţină-

torilor lui la acel protest (care 

nu a mai avut loc).

Procurorii mai subliniază că 

în seara de 7 decembrie, Geor-

gescu a apărut în prime-time la 

un post de televiziune, de unde 

a transmis informaţii false, de ti-

pul România urmează să intre 

în război pentru a întârzia înves-

tirea lui Donad Trump drept pre-

şedinte al SUA. Această ieşire pu-

blică „a urmat să provoace in-

dignare colectivă, să stimuleze 

revolta populară şi să creeze un 

climat de teamă generală”, ceea 

ce i-ar fi  permis lui Potra să pu-

nă în aplicare planul radical (pro-

testul care urma să fi e deturnat).

„Nu a urmărit doar denatu-

rarea realităţii, ci inducerea pu-

blicului în eroare şi orientarea 

curentului de opinie, cu scopul 

alimentării unor percepţii false, 

amplifi cării tensiunilor sociale 

şi a manifestărilor de nemulţu-

mire în rândul populaţiei, toate 

în scopul stimulării unor reac-

ţii de amploare în rândul socie-

tăţii şi declanşării unor mişcări 

de protest masive”, mai arată 

sursele judiciare. În acelaşi timp, 

procurorii subliniază că merce-

narii lui Potra aşteptau semna-

lele lui Călin Georgescu pentru 

a trece la acţiune. Procurorii 

amintesc de întâlnirea dintre Po-

tra, Georgescu, Sechila şi alte 

personaje din anturajul acesto-

ra din judeţul Ilfov.

După întâlnirea din Ilfov, 

Georgescu l-ar fi  apelat pe lide-

rul organizaţiei de extremă 

dreapta Frăţia Ortodoxă – Dan 

Grăjeanu – şi i-a transmis că „în 

cursul zilei următoare va da un 

îndemn concret: viaţa sau ţara”. 

Procurorii subliniază că aceas-

tă întâlnire, coordonată de Geor-

gescu, era o întâlnire premergă-

toare unor „evenimente desta-

bilizatoare” menite să „creeze 

haos şi nesiguranţă”.

Procurori: Călin Georgescu şi Horaţiu Potra au pus la cale o lovitură de stat
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Românii sunt mai degrabă 

nemulţumiţi de activitatea 

preşedintelui Nicuşor Dan 

în politica externă. Mai 

mult, 70% cred că România 

merge într-o direcţie greşi-

tă. Mai mult de jumătate 

dintre români se declară 

nemulţumiţi de activitatea 

preşedintelui Nicuşor Dan 

în domeniul politicii exter-

ne, potrivit datelor unui 

sondaj Avangarde.

Maia Sandu, Donald Trump 

şi Emanuel Macron sunt li-

derii internaţionali care se 

bucură de cea mai mare în-

credere în rândul românilor, 

se arată într-un sondaj reali-

zat de Avangarde. Sondajul, 

realizat de Avangarde în pe-

rioada 8–14 septembrie 2025 

arată percepţiile românilor a-

supra direcţiei ţării, liderilor 

politici internaţionali, insti-

tuţiilor globale şi unor teme 

de politică externă. Astfel, 

NATO este instituţia care se 

bucură de cea mai mare în-

credere, peste 74 la sută, iar 

UE de 62 la sută.

Românii sunt mai degrabă 

nemulţumiţi de activitatea pre-

şedintelui Nicuşor Dan în po-

litica externă, se declară de 

acord cu 5% din PIB pentru 

apărare şi se tem că România 

ar putea fi  atacată. Cei mai 

mulţi cred că România nu ar 

trebui să se implice deloc, 

eventual doar cu sprijin uma-

nitar.de Rusia. În ce priveşte 

confl ictul Israel Palestina, o 

majoritate semnifi cativă sus-

ţine Israelul. Cei mai buni pri-

eteni ai României sunt consi-

deraţi Republica Moldova, 

Franţa şi SUA.

La întrebarea „Dumnea-

voastră personal sunteţi mul-

ţumit de activitatea din pri-

mele luni de mandat, pe ca-

pitolul de politică externă, a 

actualului Preşedinte Nicu-

şor Dan?”, 51% dintre su-

biecţi au răspuns că nu sunt 

mulţumiţi, 43% s-au decla-

rat mulţumiţi, iar 6% spun 

că nu pot aprecia.

Direcţia generală a ţării

70% dintre respondenţi cred 

că România merge într-o di-

recţie greşită, 20% consideră 

că ţara se afl ă pe o direcţie bu-

nă, iar 10% nu pot aprecia.

Încrederea în lideri 
internaţionali

Cei mai apreciaţi lideri la 

nivel internaţional sunt:

• Maia Sandu – 44% încre-

dere,

• Donald Trump – 44%,

• Emmanuel Macron – 40%,

• Ursula von der Leyen – 39%,

• Volodimir Zelensky – 37%.

• La polul opus se regăsesc:

• Vladimir Putin – 33% în-

credere,

• Viktor Orban – 29%,

• Xi Jinping – 33%.

Încrederea în instituţii 
internaţionale

• NATO se bucură de cel mai 

ridicat nivel de încredere: 

74%.

• Uniunea Europeană – 62%.

• ONU – 61%.

• Comisia Europeană şi Par-

lamentul European – câte 

57%.

• BRICS – doar 27%.

Războiul din Ucraina

• 37% cred că România nu 

ar trebui să se implice de-

loc, eventual doar cu spri-

jin umanitar.

• 33% susţin o implicare mai 

mare.

• 26% cred că România face 

sufi cient.

În ceea ce priveşte bugetul 

pentru apărare, 57% dintre ro-

mâni sunt de acord ca ţara să 

aloce 5% din PIB pentru apă-

rare, conform solicitării NATO, 

iar 38% sunt împotrivă.

Posibilitatea unui atac ru-

sesc asupra României este eva-

luat drept posibil de 47%, în 

timp ce 43% cred că nu este 

posibil.

La întrebarea Cine este „cel 

mai bun prieten” al Români-

ei, în top 3 state se regăsesc:

• Republica Moldova – 13%,

• Franţa – 11%,

• SUA – 5%.

Peste 50% dintre români, nemulţumiţi de activitatea lui Nicuşor Dan în politica externă

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Parlamentul European 

va dezbate la începutul 

lunii octombrie două 

moţiuni de cenzură împo-

triva Ursulei von der Leyen, 

un demers fără precedent 

care a stârnit discuţii 

aprinse între eurodeputaţi 

privind procedura 

şi calendarul votului, 

scrie Politico.

Două grupuri politice – Pa-

trioţii pentru Europa de extre-

mă dreapta şi Stânga – au de-

pus moţiuni separate de neîn-

credere împotriva preşedintei 

Comisiei Europene pe 10 sep-

tembrie la miezul nopţii, cel 

mai timpuriu termen în care au 

putut face acest lucru conform 

regulilor parlamentare. Patrio-

ţii au depus moţiunea cu 20 de 

secunde înaintea Stângii au de-

clarat doi ofi ciali. Aceste de-

mersuri au avut loc la doar câ-

teva ore după ce Ursula von 

der Leyen a ţinut discursul său 

istoric despre starea Uniunii în 

faţa Parlamentului de la Stras-

bourg şi la doar două luni du-

pă ultimul vot de încredere 

adresa sa, pe care l-a câştigat, 

dar care a subliniat fragmenta-

rea politică din PE.

Patrioții contestă 
transparența 
Ursulei von der Leyen

Patrioţii – grup din care 

fac parte partidul francez RN 

al lui Marine Le Pen şi Fi-

desz-ul lui Viktor Orban din 

Ungaria – o acuză pe von 

der Leyen de lipsă de trans-

parenţă şi responsabilitate şi 

au criticat acordurile comer-

ciale Mercosur (cu America 

de Sud) şi cu SUA.

Stânga critică, de aseme-

nea, politica comercială a Co-

misiei, dar pune un accent 

mai mare pe ceea ce conside-

ră a fi  inacţiunea executivu-

lui UE în contextul războiului 

Israelului în Gaza.

Von der Leyen, 
moțiune respinsă PE

Momentul dezbaterilor şi 

al voturilor va fi  decis de li-

derii grupurilor politice atunci 

când vor discuta agenda fi -

nală a plenului pe 1 octom-

brie, a declarat purtătorul de 

cuvânt al Parlamentului, 

Delphine Colard. Cea mai pro-

babilă opţiune este să aibă 

loc o dezbatere comună luni, 

6 octombrie, urmată de do-

uă voturi separate joi, 9 oc-

tombrie, potrivit a două per-

soane familiarizate cu proce-

dura parlamentară.

Parlamentul European a 

respins la 10 iulie o moţiune 

de cenzură împotriva preşe-

dintei Comisiei Europene (CE) 

Ursula von der Leyen. Iniţia-

tă de extrema dreaptă, mai 

precis de europarlamentarul 

AUR Gheorghe Piperea, mo-

ţiunea a fost susţinută de 175 

de eurodeputaţi şi respinsă de 

360 de europarlamentari, exis-

tând 18 abţineri. Iniţiatorii au 

vrut să cenzureze lipsa de 

transparenţă a şefei Comisiei 

în scandalul „Pfi zergate”.

Două moţiuni de cenzură 
împotriva Ursulei von der Leyen

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România este lider la sără-

cie în UE: peste 17% din-

tre români se confruntă 

cu privaţiuni materiale 

şi sociale severe. Este cea 

mai mare rată a sărăciei 

la nivel european.

În 2024, 6,4% dintre per-

soanele din UE s-au confrun-

tat cu privaţiuni materiale şi 

sociale severe, indicând o 

uşoară scădere faţă de 2023 

(6,8%), potrivit datelor ofi -

ciului european de statistică.

Astfel, în timp ce rata să-

răciei continuă să scadă la 

nivel european, Românie ră-

mâne lider în clasamentul 

negativ al lipsurilor materi-

ale şi sociale.

Tinerii sub 18 ani au fost 

cei mai afectaţi de privaţiuni 

materiale şi sociale severe 

(7,9%), urmaţi de cei cu vâr-

sta cuprinsă între 18 şi 64 de 

ani (6,4%) şi cei cu vârsta de 

65 de ani şi peste (5,1%).

Femeile au avut rate mai 

mari de privaţiuni materiale 

şi sociale severe decât bărba-

ţii (6,6% faţă de 6,2%).

Printre ţările UE, cea mai 

mare pondere a persoanelor ca-

re s-au confruntat cu privaţi-

uni materiale şi sociale severe 

a fost înregistrată în România 

(17,2%), urmată de Bulgaria 

(16,6%) şi Grecia (14,0%), ara-

tă datele Eurostat.

În schimb, cele mai mici 

rate au fost înregistrate în Slo-

venia (1,8%), Croaţia (2,0%) 

şi Polonia (2,3%).

Ce nu îşi permit românii

Rata privaţiunilor materi-

ale şi sociale severe (SMSD) 

este un indicator european 

care arată o lipsă forţată a 

bunurilor necesare şi dezi-

rabile pentru a duce o viaţă 

adecvată. Indicatorul face 

distincţia între persoanele 

care nu îşi permit un anu-

mit bun, serviciu sau activi-

tăţi sociale. Această rată es-

te stabilită ca fi ind procen-

tul din populaţie care se con-

fruntă cu lipsa forţată a mul-

tiplelor tipuri de deprivări a-

tât la nivel de gospodărie, 

cât şi la nivel individual.

Deprivarea materială seve-

ră, aşa cum este defi nită de 

Eurostat, este caracterizată 

prin existenţa unor condiţii 

de viaţă constrânse în mod 

drastic de lipsa de resurse.

Lipsuri din viața cotidiană

Persoanele nu îşi pot per-

mite o serie de elemente şi 

bunuri la nivel de gospodă-

rie, precum:

• Capacitatea de a face faţă 

cheltuielilor neprevăzute

• Capacitatea de a-şi permi-

te plata unei săptămâni 

de vacanţă anuală depar-

te de casă

• Accesul la o maşină pentru 

uz personal

• Capacitatea de a menţine 

locuinţa sufi cient de caldă

• Capacitatea de a-şi permi-

te o masă cu carne, pui, 

peşte sau echivalent vege-

tarian o dată la două zile

• Capacitatea de a se confrunta 

cu restanţe la plată (la ratele 

ipotecare sau de chirie, facturi 

la utilităţi, rate la achiziţie în 

rate sau alte plăţi la credit)

• Înlocuirea mobilei uzate.

• Lista de elemente la nivel 

individual:

• Conexiune la internet

• Înlocuirea hainelor uzate cu 

unele noi

• Două perechi de încălţămin-

te potrivite (inclusiv o pe-

reche de încălţăminte pen-

tru orice vreme)

• Cheltuirea unei sume mici 

de bani în fi ecare săptămâ-

nă pentru sine

• Activităţi regulate de agrement

• Reuniunea cu prietenii/fa-

milia pentru o băutură/ma-

să cel puţin o dată pe lună.

Indicatorul SMSD face par-

te din rata riscului de sărăcie 

sau excluziune socială defi ni-

tă în cadrul obiectivului UE 

2030 privind sărăcia şi exclu-

ziunea socială.

Românii sunt cei mai săraci 
din Uniunea Europeană
2% dintre români trăiesc sub pragul de sărăcie extremă; 
chiar şi bulgarii o duc mai bine decât noi

1 din 5 români, în sărăcie severă: ce nu îşi permit românii?
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Consiliului 

Judeţean a lansat un apel 

public autorităţilor locale 

transilvănene să sprijine 

realizarea Spitalului 

Pediatric Monobloc, obiectiv 

medical exclus de Guvern 

din PNRR. „Adevăraţii bene-

fi ciari ai acestui spital nu 

sunt doar clujenii, ci şi paci-

enţii proveniţi din toată 

ţara”, spune Alin Tişe.

Alin Tişe, preşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj, a ini-

ţiat un demers public către 

administraţiile publice din 

Transilvania pentru susţine-

rea Spitalului de Copii Mo-

nobloc din Cluj.

„Recenta decizie a Guver-

nului de a nu include pe lis-

ta proiectelor fi nanţate prin 

PNRR două dintre cele mai 

mature proiecte de infrastruc-

tură medicală din ţară, respec-

tiv Centrul de Transplant Mul-

tiorgan şi Spitalul Regional 

Monobloc pentru Copii, mă 

obligă să fac o serie de de-

mersuri în vederea implemen-

tării acestor proiecte majore, 

strategice”, spune Alin Tişe.

Marţi, preşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj a trans-

mis preşedinţilor consiliilor 

judeţene şi primarilor mu-

nicipiilor reşedinţă de judeţ 

din Transilvania, respectiv 

Regiunea Nord-Vest şi Cen-

tru, un apel la susţinerea e-

fectivă, prin documente, de-

mersuri concrete şi mai ales 

lobby/susţinere publică pen-

tru ceea ce trebuie să fie 

Spitalul Regional Monobloc 

pentru Copii.

„Motivez că, absolut la 

fiecare moment de analiză 

a PNRR, acest proiect ma-

jor – Spitalul Regional Mo-

nobloc pentru Copii era cel 

mai avansat proiect din ţa-

ră, conform tuturor criteri-

ilor, cu atât mai mult cu cât 

era fie la stadiul de licitaţie 

de execuţie sau, acum, la 

stadiul de executare a lucră-

rilor. Cu toate acestea, nu a 

fost selectat pe lista PNRR”, 

explică Alin Tişe.

Decizia conduce la pierde-

rea fi nanţării prin PNRR, în 

contextul în care Spitalul Re-

gional Monobloc pentru Co-

pii poate fi  realizat, fără pro-

bleme, până la fi nalul închi-

derii acestui program, spre de-

osebire de multe altele inclu-

se la fi nanţare.

Consiliul Judeţean Cluj a 

alocat banii necesari lucrări-

lor ce se vor executa în acest 

an pentru realizarea Spitalu-

lui Pediatric din Borhanci, dar 

este absolut nevoie – ca la o-

rice spital regional, să fi e sus-

ţinut atât prin fi nanţări guver-

namentale, cât şi prin conti-

buţia autorităţilor judeţene şi 

locale benefi ciare.

„Adevăraţii benefi ciari ai 

acestui Spital Regional Mo-

nobloc pentru Copii nu sunt 

doar clujenii, ci şi pacienţii 

proveniţi din toată ţara, cu 

precădere din Transilvania. 

Adresez, deci, un apel pu-

blic autorităţilor locale tran-

silvănene să sprijine acest 

proiect regional de care în-

treaga regiune are imperios 

nevoie!”, a declarat Alin Ti-

şe, preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj în apelul lan-

sat către administraţiile lo-

cale din Transilvania.

Guvernul a dat o lovitură 

puternică investiţiilor din 

Cluj, în condiţiile în care do-

uă obiective medicale stra-

tegice – Centrul de Trans-

plant Multiorgan şi Spitalul 

Pediatric Monobloc, nu au 

fost incluse în PNRR, iar prin 

urmare nici pe lista spitale-

lor ce vor fi  fi nanţate cu fon-

duri europene din Programul 

Sănătate 2021-2027.

În total, de la 28,5 miliar-

de euro din PNRR, România 

mai poate dispune de 21,6 mi-

liarde de euro. Astfel, statul 

pierde 7 miliarde de euro, din 

care cele mai multe proiecte 

vizau investiţii în Sănătate.

Spitalul Regional de Copii din Cluj riscă blocajul. 
Apel la solidaritate în Transilvania.
Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tişe, cere sprijinul administraţiilor din Transilvania 
pentru realizarea Spitalul Monobloc de Copii, exclus de Guvern din PNRR

Pe 28 martie 2025, Preşedintele Consiliului Judeţean, Alin Tişe, dădea startul lucrărilor în teren 
la Spitalul Pediatric Monobloc, primul spital realizat de la zero în ultimii 30 de ani

ALIN TIŞE | președintele Consiliului Judeţean Cluj

„Am transmis preşedinţilor consiliilor judeţene şi 
primarilor municipiilor reşedinţă de judeţ din 
Transilvania, respectiv Regiunea Nord-Vest şi 
Centru, un apel la susţinerea efectivă, prin 
documente, demersuri concrete şi mai ales 
lobby/susţinere publică pentru ceea ce trebuie să 
fi e Spitalul Regional Monobloc pentru Copii. 
Consiliul Judeţean Cluj a alocat banii necesari 
lucrărilor ce se vor executa în acest an, dar este 
absolut nevoie – ca la orice spital regional, să fi e 
susţinut atât prin fi nanţări guvernamentale, cât 
şi prin contibuţia autorităţilor judeţene şi locale 
benefi ciare. Adevăraţii benefi ciari ai acestui 
Spital Regional Monobloc pentru Copii nu sunt 
doar clujenii, ci şi pacienţii proveniţi din toată 
ţara, cu precădere din Transilvania. Adresez, deci, 
un apel public autorităţilor locale transilvănene 
să sprijine acest proiect regional de care întreaga 
regiune are imperios nevoie”.

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

În România, procentul 

copiilor supraponderali 

cu vârste cuprinse între 

5 şi 19 ani s-a dublat, 

de la 10% în 2000 la 23% 

în 2022. De asemenea, pro-

centul copiilor cu vârste 

cuprinse între 5 şi 19 ani 

care suferă de obezitate a 

crescut semnifi cativ, de la 

2% în 2000 la 9% în 2022, 

în timp ce numărul copiilor 

cu probleme de subponde-

ralitate a scăzut de la 6% la 

5% în aceeaşi perioadă, 

relevă UNICEF într-un nou 

raport publicat recent.

Raportul UNICEF arată că 

în România, situaţia este des-

tul de alarmantă. 1 din 3 co-

pii este supraponderal sau 

obez pentru că mănâncă ali-

mente ultraprocesate şi nu 

face sport.

Raportul „Feeding Profi t: 

How Food Environments a-

re Failing Children” (Alimen-

tarea profi tului: cum medii-

le alimentare îi dezavanta-

jează pe copii) se bazează 

pe date din peste 190 de ţă-

ri şi constată că prevalenţa 

subponderalităţii în rândul 

copiilor cu vârste cuprinse 

între 5 şi 19 ani a scăzut din 

2000 de la aproape 13 % la 

9,2 %, în timp ce rata obe-

zităţii a crescut de la 3 % la 

9,4 %. Obezitatea depăşeş-

te acum subponderalitatea 

în toate regiunile lumii, cu 

excepţia Africii subsaharie-

ne şi a Asiei de Sud.

Obezitatea, o problemă 
tot mai îngrijorătoare 
pentru sănătate

„Când vorbim despre 

malnutriţie, nu ne mai refe-

rim doar la copiii subponde-

rali. Obezitatea este o proble-

mă tot mai îngrijorătoare, ca-

re poate afecta sănătatea şi 

dezvoltarea copiilor. Alimen-

tele ultraprocesate înlocuiesc 

din ce în ce mai mult fructe-

le, legumele şi proteinele, 

într-un moment în care nutri-

ţia joacă un rol esenţial în 

creşterea, dezvoltarea cogni-

tivă şi sănătatea mentală a co-

piilor”, a declarat Catherine 

Russell, director executiv al 

UNICEF, citată într-un comu-

nicat de presă al instituţiei.

Conform celor mai recen-

te date disponibile, 1 din 5 co-

pii şi adolescenţi cu vârste cu-

prinse între 5 şi 19 ani la ni-

vel global – sau 391 de mili-

oane – sunt supraponderali, 

o mare parte dintre ei fi ind 

acum clasifi caţi ca suferind 

de obezitate.

Alimentele ultraprocesate 
îmbolnăvesc copiii

Copiii sunt consideraţi su-

praponderali atunci când au 

o greutate semnifi cativ mai 

mare decât cea considerată 

sănătoasă pentru vârsta, se-

xul şi înălţimea lor. Obezita-

tea este o formă severă de su-

praponderalitate şi duce la 

un risc mai mare de a dez-

volta rezistenţă la insulină şi 

hipertensiune arterială, pre-

cum şi boli care pot pune via-

ţa în pericol mai târziu în via-

ţă, inclusiv diabetul de tip 2, 

bolile cardiovasculare şi anu-

mite tipuri de cancer.

Raportul avertizează că 

alimentele ultra-procesate 

şi de tip fast-food – bogate 

în zahăr, amidon rafinat, 

sare, grăsimi nesănătoase 

şi aditivi – influenţează di-

eta copiilor prin interme-

diul unui mediu alimentar 

nesănătos, mai degrabă de-

cât prin alegerile persona-

le. Aceste produse predo-

mină în magazine şi şcoli, 

iar marketingul digital ofe-

ră industriei alimentelor şi 

băuturilor un acces impor-

tant la publicul tânăr.

Reclamele la alimente 
nesănătoase 
„hipnotizează” tinerii 
să aibă poftă

De exemplu, într-un sondaj 

global realizat anul trecut prin 

intermediul platformei U-Re-

port a UNICEF pe un eşantion 

de 64.000 de tineri cu vârste 

cuprinse între 13 şi 24 de ani 

din peste 170 de ţări, 75% din-

tre respondenţi au declarat că 

au văzut reclame la băuturi 

zaharoase, snacks-uri sau 

fast-food în săptămâna prece-

dentă, iar 60% au afi rmat că 

reclamele le-au sporit dorinţa 

de a consuma aceste alimen-

te. Chiar şi în ţările afectate de 

confl icte, 68% dintre tineri au 

declarat că au fost expuşi la a-

ceste reclame.

Fără intervenţii pentru pre-

venirea supraponderalităţii 

şi obezităţii la copii, ţările 

ar putea suferi impacturi e-

conomice şi asupra sănătă-

ţii pe tot parcursul vieţii ca-

re ar depăşi, de exemplu, 210 

miliarde de dolari în Peru, 

din cauza problemelor de să-

nătate legate de obezitate. 

Până în 2035, impactul eco-

nomic global al supraponde-

ralităţii şi obezităţii este es-

timat să depăşească 4 trili-

oane de dolari anual.

Raportul privind nutriţia co-

piilor 2025 se bazează pe da-

te din peste 190 de ţări şi in-

clude sondaje la nivel de gos-

podării, estimări modelate, pro-

iecţii şi sondaje de opinie.

Numărul copiilor obezi din România creşte alarmant
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¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.
Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 

piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A. 
recrutează personal 

în vederea angajării pentru 
următoarele ocupaţii:

¤ Legător de sarcină – perioadă determinată;
¤ Electrician/tehnician automatizări – perioadă determinată;

Cei interesați vor depune la secretariatul societății 
sau pe e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cere-
re de angajare / scrisoare de intenție, însoțită de un 
CV, copie după actul care atestă pregătirea profesiona-
lă, nivelul de studii).

Informații suplimentare la telefon 0264 552 666, in-
terior 28, sau la sediul societății din Cluj-Napoca, str. Ca-
lea Someseni, nr. 2.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC ZONAL

PETRESCU MARIA-CLAUDIA, în calitate de benefi ciar, 
anunţă iniţierea Planului Urbanistic Zonal pentru „P.U.Z. – 
instituire subzonă activităţi economice cu caracter terţiar, 
în zonă cu caracter rezidenţial, str. Sarmisegetuza nr.11-13,“ 
amplasat pe str. Sarmisegetuza nr. 11-13, CLUJ-NAPOCA, 
jud. CLUJ.

Consultarea propunerii se poate face la Primăria Muni-
cipiului Cluj-Napoca, la biroul Strategii Urbane, camera 63.

ANUNŢ PUBLIC

SELGROS CASH&CARRY S.R.L. anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „CONSTRUIRE MAGAZIN CASH&CARRY 
SELGROS – hală centru comercial, parcaje, drumuri şi plat-
forme, panouri de direcţionare şi reclamă, semne de circu-
laţie, cabină poartă, împrejmuire, spaţii verzi, racorduri şi 
branşamente la utilităţi, organizare de şantier“, localita-
tea Luna de Sus, C.F. nr. 89486, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul D.J.M. Cluj, din municipiul Cluj-Napoca, str. Calea 
Dorobantţilor nr. 99, în zilele de luni-joi intre orele 9.00-14.00 
și vineri între orele 9.00-12.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul D.J.M. 
Cluj, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99, jud. Cluj.

PIERDERI

¤ Pierdut adeverință de electrician gradul IIA și IIB cu nr. 
202510983/17.05.2025 pe numele MELINTE GHEORGHE. 
Îl declar nul.

¤ Societatea KlusAI Labs, C.U.I. RO 48363485, declară pier-
dut certifi catul de înregistrare în scopuri de TVA emis de 
A.N.A.F. Cluj-Napoca, jud. Cluj. Certifi catul se consideră nul.

MICA PUBLICITATE

ÎN ATENŢIA PUBLICULUI CĂLĂTOR

Zidul de autobuze din Florești nu poate anihila aritme-
tica și geometria.

Demararea lucrărilor la Spitalul Regional de Urgenţă 
Cluj au dus la îngreunarea trafi cului între Comuna Florești 
și Municipiul Cluj-Napoca în mod deosebit la orele de vârf. 
Odată cu începerea anului școlar, numărul mare de parti-
cipanţi la trafi c a blocat străzile din Florești producând ma-
ri nemulţumiri locuitorilor din această comună și utilizato-
rilor transportului în comun, care așteaptă cu zecile de mi-
nute blocaţi în autobuze sau așteptând în staţii.

Compania de Transport Public a suplimentat în repeta-
te rânduri numărul mijloacelor de transport care deservesc 
comuna Florești fără nici o îmbunătăţire întrucât toate ră-
mân blocate în traseu și în mod deosebit pe strada Eroilor 
și Cetăţii spre strada Avram Iancu. Au fost introduse curse 
suplimentare până la sensul giratoriu pentru a prelua fl u-
xul de călători de pe strada Avram Iancu fără a mai urca în 
Cetatea Fetei. Disfuncţionalitatea în programele de circu-
laţie au umplut staţiile de călători nemulţumiti. Aceștia ur-
că în primul autobuz venit și supraaglomerat urmând ca 
toate celelalte autobuze care îl succed să circule goale în 
spatele lui.

Pe lângă nemulţumirea călătorilor care întârzie la servi-
ciu și școli, Compania de Transport înregistrează pierderi 
foarte mari având fl ota blocată zilnic în Florești la orele de 
vârf. Costurile de exploatare au crescut de patru ori în pe-
rioada de blocaje. În fi ecare zi, la ora de vârf sunt alocate 
minim 40 de autobuze cu o capacitate de aproximativ 3500 
/ 4000 călători care staţionează cu zecile de minute în tra-
fi c. Alte 8 autobuze sunt blocate în trafi c cu elevi. Spre 
exemplu, săptămâna 08.09-12.09 distanţa dintre Cetatea 
Fetei și Cluj-Napoca s-a parcurs în 2 ore. Timpul mediu de 
trafi c alocat pentru acest traseu în condiţii normale este de 
31 minute. Distanţa între Cetatea Fetei și Primărie s-a par-
curs într-o oră.

Ieri 16.09.2025, reprezentantii C.T.P. au avut o întâlni-
re cu reprezentanţii Primăriei Florești și ai Poliţiei Locale 
Florești. A fost prezentată soluţia tehnică care se poate a-
plica pe termen scurt din punctul nostru de vedere ca trans-
portatori, respectiv eliminarea blocajului la autobuze pe 
strada Eroilor. Lăţimea carosabilului pe strada Eroilor per-
mite traserea a trei benzi de circulaţie. Propunem ca ban-
da de mijloc să fi e de coborare pentru autovehicule, ban-
da din dreapta de urcare, comună turisme cu BUS, iar ban-
da din stânga de coborare specială BUS. Aceasta poate fi  
realizată prin marcaj rutier precum și separată prin stâlpi-
șori de plastic. Scoaterea mijloacelor de transport din co-
loana blocată ar atrage o mare parte din pasagerii turis-
melor spre transportul în comun. Acest lucru ar duce impli-
cit la scăderea valorilor de trafi c pe acest sector de drum. 
Propunerea se afl ă în analiză și sperăm să fi e pusă în apli-
care după găsirea soluţiilor pentru inconvenientele care ar 
rezulta prin instituirea noilor reguli de circulaţie ( conform 
Poliţiei Locale, noul marcaj ar îngreuna intrarea la super-
market LIDL).

Totodată împreună cu Primăria Florești au fost demara-
te procedurile de înfi inţare a două noi linii de transport în 
comun. O linie de transport în comun va avea traseul pe 
strada Răzoare, str. Crizantemelor, str. Sub Cetate, parcul 
Baza Sportivă Florești. Cea de-a doua linie va deservi cu 
microbuz locuitorii comunei de pe strada Pădurii.

Ne cerem scuze tuturor călătorilor nostri pentru neplă-
cerile cauzate și vă asigurăm pe această cale de preocupa-
rea noastră de a oferi servicii de calitate. În acest sens sub-
liniem faptul că în perioada următoare vor fi  alocate pe 
Florești și autobuze electrice articulate.

Departamentul Exploatare CTP Cluj-Napoca
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Gică Hagi, pe teren 
la 60 de ani!
Cel mai bun fotbalist român al tu-
turor timpurilor a revenit pe teren 
pentru încă o demonstraţie! Nu în 
forţă, cum încânta la Mondialele 
din urmă cu treizeci de ani, ci 
doar pentru șaisprezece minute, 
într-un meci caritabil organizat 
luni seară în Portugalia. Lisabona 
a fost gazda primei ediţii a 
Legends Charity Game, un meci 
între Legendele Portugaliai și 
Legendele Lumii, încheiat cu vic-
toria gazdelor, scor 4-1. S-au jucat 
două reprize a câte 40 de minute, 
iar Hagi a evoluat 16 minute în 
echipa unde a mai fost coleg, 
printre alţii, cu Van der Sar, 
Materazzi, Puyol, Terry, Roberto 
Carlos și Del Piero. Românul a in-
trat în minutul 64, aproape de fi -
nalul partidei, și a avut șansa de 
marca dintr-o lovitură liberă. 
Beto, fostul portar al CFR-ului, i-a 
refuzat golul fostului membru din 
Generaţia de Aur. Dincolo, în echi-
pa Portugaliei, au evoluat Pepe, 
Coentrao, Bosingwa, Figo, Deco, 
Nani și Quaresma. Luis Figo, fos-
tul jucător al lui Real Madrid și 
Barcelona, a fost desemnat cel 
mai bun om al partidei. Aura lui 
Hagi a fost reamintită atât de fa-
nii prezenţi în tribune, cât și de co-
echipieri. „Regele” a fost asalatat 
cu autografe încă la începutul me-
ciului, iar Marco Materazzi a vor-
bit în termeni laudativi despre el 
pentru Gazeta Sporturilor: „Știţi 
voi, visul meu era să devin un fot-
balist profesionist de fotbal, apoi 
i-am văzut pe Stoichkov și Hagi la 
TV. Niște legende. Preferam să 
joc împotriva lor, dar joc alături 
de ei”, a declarat italianul.

Ronaldinho, 
din nou în România!
Unul dintre cei mai mari fotba-
liști brazilieni din istorie revine 
în România în acest an! 
Ronaldinho (45 de ani) va lua 
parte pe 29 noiembrie la Iași la 
un meci demonstrativ alături 
de mai multe nume importante 
din generaţia sa. „Aţi auzit bi-
ne: Ronaldinho vă așteaptă la 
Iași! Pe 29 noiembrie 2025, la 
ora 16:00, Stadionul Emil 
Alexandrescu devine scena 
pentru Football World – 
Ronaldinho & Friends. Un eve-
niment unic, unde magia brazi-
liană întâlnește pasiunea fotba-
lului mondial”, se arată în co-
municatul organizatorilor, ală-
turi de un scurt videoclip prin 
care legendarul fotbalist brazili-
an își confi rmă prezenţa. 
Alături de starul brazilian, în 
România vor mai ajunge nume 
importante din fotbal, precum 
Dida, Maicon, Rafi nha, Aldair, 
Polga, Okocha, Kluivert, 
Makelele, Veron, Diego Souza, 
Quaresma, Edmilson, Hernani, 
Seedorf și mulţi alţii, a anunţat 
Marius Onofrei la Digi Sport, 
unul dintre organizatorii eveni-
mentului. În luna iunie a aces-
tui an, Ronaldinho a fost prota-
gonistul unui meci demonstra-
tiv în cadrul evenimentului 
Sports Festival, desfășurat la 
Cluj între 13-15 iunie. 
„Mulţumesc, România, pentru 
primire și afecţiune! Sunt foarte 
fericit că am petrecut câteva zi-
le în această ţară frumoasă, cu 
oameni atât de veseli și care iu-
besc fotbalul. Evenimentul a 
fost un succes, invitaţi-mă din 
nou și revin cu drag!”, a scris el 
atunci pe Instagram la puţin 
timp distanţă.

Pe scurt

miercuri, 17 septembrie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Haosul se adânceşte 

în Gruia! După transferuri 

eşuate, prestaţii sub aştep-

tări şi rezultate jenante, 

debutul de sezon pentru 

CFR pare a fi  sinonim 

cu începutul declinului 

echipei care a câştigat titlul 

de campioană de cinci ori 

la rând, între 2018-2022.

După ce marţi preşedin-

tele Cristi Balaj (54 de ani) 

a anunţat că se gândeşte să 

plece de la club, perioada 

de criză s-ar putea adânci 

la echipă. Deşi problema 

băncii tehnice părea rezol-

vată odată cu plecarea lui 

Dan Petrescu şi revenirea lui 

Andrea Mandorlini, se pare 

că situaţia antrenorului nu 

este deloc bătută în cuie la 

Cluj. Din contră!

Haos în două momente 
la Clinceni

Italianul nu a rezolvat 

nici pe departe problemele 

de la echipă, iar jucătorii 

par că se află într-un declin 

continuu. Mai mult, se pa-

re că haosul de la echipă es-

te amplificat chiar de tehni-

cianul care a mai antrenat-o 

pe CFR în două rânduri, în-

tre 2009-2010 şi 2023-2024. 

De exemplu, la meciul con-

tra celor de la Metaloglobus 

Bucureşti, Mandorlini a fost 

protagonistul unui moment 

greu de înţeles.

În minutul 74, la scorul 

de 1-1, a chemat de la în-

călzire trei jucători: Păun, 

Biliboc şi Cordea, după ca-

re a amânat schimbarea şi 

i-a trimis înapoi în zona de 

pregătire. După aproxima-

tiv trei minute, i-a chemat 

pe toţi trei înapoi, însă doar 

doi au fost introduşi în te-

ren, Biliboc fiind lăsat pe 

bancă. Extrema stângă a in-

trat, totuşi, pe teren, şase 

minute mai târziu.

Un alt moment a fost intro-

ducerea lui Ciprian Deac (39 

de ani) în teren. Veteranul echi-

pei a intrat în minutul 94, când 

mai erau de jucat doar câteva 

zeci de secunde.

Patru nume îl pot înlocui 
pe Mandorlini!

Astfel, după ce echipa a 

revenit la Cluj, între şefii 

clubului a avut o şedintă de 

urgenţă, a anunţat Gazeta 

Sporturilor. Motivul? Man-

dorlini nu ar mai fi dorit, 

iar Ioan Varga se consultă 

cu apropiaţii pentru a numi 

un înlocuitor.

Din informaţiile prezenta-

te de sursa citată, CFR Cluj 

ar fi  interesată de patru nu-

me pe banca tehnică, cu to-

ţii fi ind pe lista patronului şi 

după ce Dan Petrescu a ple-

cat de la echipă: Cosmin Con-
tra, Daniel Pancu, Cristiano 
Bergodi şi Adrian Mutu.

Ultimii doi au mai antre-

nat la Cluj în trecut: Bergodi 

în 2006, Mutu chiar anul tre-

cut, când a fost demis tot du-

pă o umilinţă: 0-4 la Hune-

doara contra Corvinului în Cu-

pă. Italianul a fost pe lista 

CFR-ului şi în vara anului 2023, 

după plecarea lui Dan Petres-

cu în Coreea de Sud. A fost, 

însă, preferat Mandorlini, ca-

re avea să fi e demis după doar 

7 luni în urma unei înfrângeri 

la Botoşani, scor 0-1.

Ambii sunt liberi de con-

tract după ce s-au despărțit 

de echipe din campionatul in-

tern: Bergodi a antrenat ulti-

ma dată Rapidul, de unde a 

plecat în aprilie 2024, în timp 

ce Mutu a mai antrenat la Pe-

trolul după experiența de la 

CFR, fără succes, însă. Acum, 

fostul jucător de la Chelsea 

și-a deschis propria academie 

în centrul Bucureștiului.

Mandorlini, pe picior de plecare!
Andrea Mandorlini (65 de ani) a revenit la CFR după înfrângerea din tur cu Hacken, 
dar ar putea pleca mai repede decât s-ar aștepta

Andrea Mandorlini pleacă de la CFR Cluj?

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Aşteptarea a luat sfârşit 

pentru iubitorii fotbalului 

european de nivel înalt! 

Liga Campionilor, cea mai 

prestigioasă competiţie 

între cluburile din Europa, 

debutează marţi seara, apoi 

va continua miercuri şi joi.

Pe lângă oportunitatea su-

porterilor de a-i vedea din nou 

pe Lamine Yamal, Kylian 

Mbappe sau Erling Haaland, 

susţinătorii din România vor 

avea şansa de a vedea în sce-

nă şi cinci români. Este vor-

ba despre arbitrii Istvan Kovacs 

şi Marian Barbu, antrenorul 

lui Inter Milano, Cristi Chivu, 

şi jucătorii Vlad Dragomir şi 

Dennis Man de la Pafos, re-

spectiv PSV.

Kovacs a fost la fi nală, 
Barbu e la debut

Kovacs este, în acest mo-

ment, unul dintre cei mai im-

portanţi arbitrii pe care UEFA 

îi are la dispoziţie. El a arbi-

trat ultimul act al competiţiei 

din sezonul trecut, duelul din-

tre PSG şi Inter, încheiat cu 

victoria francezilor, scor 5-0.

Acum, românului i-a fost 

încredinţat meciul dintre 

Olympiakos şi Pafos, progra-

mat miercuri, în Grecia, de la 

ora 19:45. Brigada lui Kovacs 

va fi  una 100% românească: 

Mihai Marica şi Ferencz 

Tunyogi se vor afl a la cele do-

uă tuşe, în timp ce al patru-

lea ofi cial va fi  chiar fratele 

său, Szabolcs Kovacs.

Al doilea nume din Româ-

nia care se va afl a la „centrul” 

unei partide europene este Ma-

rian Barbu. Arbitrul de 37 de 

ani se afl ă la debutul în aceas-

tă competiţie, după ce mai ar-

bitrase până acum 4 meciuri 

în Europa League şi alte 4 în 

Conference League. El a fost 

trimis în Cehia, acolo unde, în 

acelaşi timp cu Istvan Kovacs, 

va conduce disputa dintre Sla-

via Praga şi Bodo Glimt.

Chivu, în pericol 
dacă pierde

Dacă România impresionea-

ză la capitolul arbitrii, la cel al 

antrenorilor din Liga Campio-

nilor avem un singur nume pre-

zent: Cristi Chivu (44 de ani). 

După ce a preluat-o pe Parma 

la începutul acestui an şi a sal-

vat-o de la retrogradarea în Se-

rie B, fostul jucător de la Ajax, 

Roma şi Inter i-a preluat pe „ne-

razzuri” în această vară în ur-

ma plecării lui Simone Inzaghi.

Chivu nu are parte de un 

mandat liniştit până acum pe 

banca Interului. Mai întâi, ita-

lienii au fost eliminaţi de Flu-

minense în optimi de la Cu-

pa Mondială a Cluburilor, scor 

0-2. Lucrurile n-au stat mai 

bine nici în campionat: fi na-

lista Ligii Campionilor din se-

zonul trecut a cedat în două 

din primele trei etape, cu Udi-

nese şi Juventus, iar un even-

tual eşec miercuri seară con-

tra lui Ajax i-ar putea pune 

postul şi mai mult în pericol.

Vlad Dragomir, în Ligă 
dar nu la Naţională

Doar doi fotbalişti români 

vor evolua în Liga Campioni-

lor: Vlad Dragomir şi Dennis 

Man. Primul este mijlocaş cres-

cut de Arsenal, care în prezent 

evoluează pentru Pafos.

Echipa lui s-a califi cat în pre-

mieră în Champions League, 

fi ind înfi inţată doar în urmă cu 

11 ani, în 2014. În absenţa lui 

Radu Drăguşin, fundaşul lui 

Tottenham care este acciden-

tat, Dragomir va fi  singurul fot-

balist român care va lua star-

tul în această competiţie.

Contrar aşteptărilor, el nu 

a fost convocat de Mircea Lu-

cescu pentru ultima acţiune 

a Echipei Naţionale, în me-

ciurile contra Canadei şi Ci-

prului. Celălalt, Man, a fost 

transferat în această vară de 

PSV de la Parma pentru 8,5 

milioane de euro şi se pregă-

teşte de debutul său în aceas-

tă întrecere.

Liga Campionilor se întoarce în această seară!
Țara noastră va avea cinci reprezentați în prima rundă din noua ediție a celei mai mari competiții inter-cluburi din Europa
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